FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra - SP
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 2

ATA  DE REUNIÃO  DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO FUNDO
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 09:30 horas,

na sede do Fundo Municipal de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Guaíra - SP, sito a avenida 21, nº 450 com a presença dos membros do Comitê de
Investimento do Fundo Municipal de Previdência, conforme se pode comprovar pelas
assinaturas apostas final desta ata, realizou-se a  reunião.

Da pauta da ordem do dia, consta o seguinte assunto:
-Aprovação resultados dos investimentos no 3º trimestre/2024

Iniciamos a reunião apresentando o resultado referente ao terceiro trimestre,
que foi de   4,65%, acumulado, ante uma meta atuarial de 7,29%, com um montante de
R$ 334.539.628,31 em aplicações financeiras.

Mencionamos que o mês de julho trouxe alívio para a maioria das carteiras de
investimentos. Os ativos de renda fixa fecharam no positivo, especialmente aqueles
ligados à inflação, sendo que os investimentos foram beneficiados pelo fechamento da
curva de juros. No campo da renda variável, os ativos atrelados ao IBOVESPA, também
apresentaram desempenho positivo.

Esse movimento fez com que a maioria dos fundos de ações registrassem
resultados favoráveis, reduzindo os resultados amargos dos dois últimos meses.

O mês de agosto também apresentou um forte desempenho para as carteiras.
Os ativos de renda fixa, embora tenham tido um desempenho inferior ao de julho, ainda
assim contribuíram positivamente para a carteira. Já os ativos de renda variável ligados
ao IBOVESPA, tiveram um desempenho robusto, impulsionando significativamente os
resultados. Por fim, os investimentos no exterior, apesar de terem passado boa parte do
mês em território negativo, registraram uma recuperação na última semana, resultando
em mais um segmento com desempenho positivo nas carteiras.

Depois dos dois meses anteriores do trimestre de desempenhos positivos,
setembro foi marcado por muita volatilidade nos principais índices do mercado,
refletindo no desempenho nas carteiras. A maioria dos índices fechou o mês no
negativo, incluindo fundos de renda fixa atrelados à inflação. No mercado de renda
variável e em ativos no exterior, a grande maioria terminou o mês com quedas
acentuadas.

No final do período, a carteira apresentou números de fechamento que
evidenciam que suas posições estão em conformidade com os limites definidos nos
artigos da Resolução 4.963/2021.

A situação da carteira ao término do período evidencia que, apesar de alguns
objetivos não terem sido alcançados (estratégias alvo), fica demonstrado o cumprimento
da legislação em vigor, bem como da própria Política de Investimentos definida para o
ano de 2024. As diferenças verificadas entre os percentuais da carteira em relação à
Política de Investimentos demonstram apenas que os objetivos pretendidos para o ano
de 2024 ainda não foram atingidos diante das oportunidades que o mercado ofereceu
como boas alternativas.

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra - SP
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 2 de 2

As séries históricas da rentabilidade e risco por ativo da carteira em relação aos

respectivos benchmarks, demonstraram de forma consolidada e no período resultados
ainda insatisfatórios.

A carteira mantém a totalidade dos recursos aplicados em ativos financeiros
indexados, e/ou que buscam replicar indexadores adequados, e em conformidade com
os objetivos da política de investimentos, e de rentabilidade e liquidez pretendidos.

E também os fundos de investimentos presentes na carteira seguem as
características de estratégias e fatores de riscos definidas pela ANBIMA. Esse
agrupamento facilita a comparação de performance entre os diferentes fundos, assim
como auxilia o processo de decisão de investimento.

As gestoras e administradoras dos fundos de investimentos presentes na
carteira são instituições regulares junto aos órgãos de controle e fiscalização, estão
presentes na lista exaustiva de instituições com as quais os RPPS podem manter
investimentos, assim como apresentam histórico de regularidade no ambiente de gestão
e administração de investimentos.

Depois dos dois meses anteriores do trimestre de desempenhos positivos,
setembro foi marcado por muita volatilidade nos principais índices do mercado,
refletindo no desempenho da carteira. Como já dissemos, a maioria dos índices fechou o
mês no negativo, incluindo fundos de renda fixa atrelados à inflação. No mercado de
renda variável e em ativos no exterior, a grande maioria terminou o mês com quedas
acentuadas. De qualquer forma, a renda fixa segue como referência de rentabilidade,
com o CDI mantendo a melhor relação risco x retorno x liquidez.

Os fundos de investimento presentes na carteira são regulados, e estão em
conformidade com a legislação normativa dos investimentos dos RPPS. Além de
estarem adequados à execução da Política de Investimentos aprovada para o ano de
2024, assim como também atendem os objetivos de rentabilidade e liquidez pretendidos.

Com as projeções atuais de inflação para 2024, a estratégia de aplicações em
fundos atrelados ao CDI devem superar a meta atuarial para o ano, desta forma ainda
com uma vertente mais conservadora foram aprovadas as estratégias.

Foi esclarecido que todos os investimentos estão em conformidade com a
legislação normativa, onde os membros do comitê de investimento aprovam os
investimentos referente ao 3ºTRIMESTRE/2024.
 Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

Logo lavrou-se a presente ATA que segue assinada por mim, Ângela Maria da
Silva Pacheco _________________________________,  membro do Comitê de
Investimento, e  pelos demais membros do comitê.

Guaíra, 11 de outubro de 2024.

____________________________________
Tiago Alves de Andrade
Comitê de Investimentos

____________________________________
Rodrigo Ribeiro Ferraz
Comitê de Investimentos